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ABSTRACT

Jelínková, Ivona. University of West Bohemia. June, 2014. The competition of modal
auxiliary can/could and its periphrastic form to be able to. Supervisor: PhDr. Jarmila
Petrlíková, PhD..

This thesis examines the competition of the modal verb can/could and its periphrastic

form to be able to. The aim is to carry out research of these modal verbs that express

epistemic and deontic modality.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals

with modality and types of modality. Modal verbs can, could and to be able to are described

according to the sense of modality and their individual meanings, possibility, ability and

permission.

In the analysis all practical knowledge of occurrence of modal verbs can, could and to

be able to were clarified according to their individual meanings possibility, ability and

permission of 156 examples.

The last chapter summarizes all the results of the analysis, which concerned the

occurrence of modal verbs can/could and to be able to in their individual meanings and types

of modality and then the frequency of modal verbs, depending on the epistemic and deontic

modality.
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INTRODUCTION

This bachelor thesis examines the competition of the modal verbs can, could and its

periphrastic form to be able to. The aim is to carry out a research of modal verbs that express

epistemic and deontic modality and answer two questions. The first question is which of the

modal verbs can, could and to be able to is used the most frequently in English. Another

question is whether it is more used epistemic or deontic modality in English in the connection

with modal verbs can, could and to be able to.

This paper is divided into two parts, theoretical and practical. Theoretical part is

focused on the study of three main parts of modality in English: epistemic, deontic and

dynamic. However, this paper is aimed only on epistemic and deontic modality. The

theoretical part further describes the competition of modal verbs can, could and its

periphrastic form to be able to connected with their meanings: possibility, ability and

permission and epistemic and deontic kinds of modality.

The findings from the theoretical part are later on applied in the analytical part. All

findings are sorted according to their individual modality. The analytic part further analysis

the modal verbs which convey three major meanings: possibility, ability and permission.

Furthermore, considering deontic and epistemic modality, each modal verb can, could and to

be able to is examined with regard to its category. A representative sample of 156 modal

verbs, which were chosen randomly, is examined in detail for the occurrence of the modal

verb can, could and its periphrastic form to be able to. According to the analysis, the modal

verbs are sorted and the results determine their individual use with possibility, ability and

permission meanings. Finally, the results are summed up into the chart according to

frequency of modality and meaning of each modal verb. Examples of individual sentences are

presented in Appendix.
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THEORETICAL PART

Verbs

Verbs, after nouns, form the second largest word class. Verbs belong to the main word

classes, verb phrases and sentence elements. According to Oxford Dictionary (2000), verb is

“a word or group of words that expresses an action (such as eat), an event (such as happen)

or a state (such as exist).” (p.1327) A verb is a part of a speech and it is the most important

word in a sentence because it describes a particular action. In syntax a verb is described as an

action. All grammatically complete sentences in English contain at least one verb. From the

point of a syntactic function a verb is a predicate of a sentence. That is the only function of

finite verbs. In this case a verb is a part of a clause or sentence. In other than predicate

function a verb can appear only in a non-finite verb form. Finite and non-finite verb forms

will be explained in the following subchapter. Verbs are inflected, which result in their

modification in a tense, aspect, mood and voice. Verbs have three tenses: present, past and

future. Present tense expresses an action which is being carried out in the particular moment,

past tense expresses an action that is already finished and future tense expresses an action that

will be done in the future. A verb may correspond with person, gender or number which must

be in concord with its subject or object.

Verb classification

There are two main classes of verbs. The first main class is called full verbs or main

verbs. This is the largest open class of lexical words. It means that new verbs can be added

into this class. They have a central position in a clause, are not depended on other verbs and

furthermore they are the most important elements of a clause. In the contrast to them, there is

also a further small closed class of auxiliary verbs sometimes called helping verbs. These

auxiliary verbs have two subtypes: primary auxiliaries and modal verbs which are sometimes

called modal auxiliaries. Among the primary auxiliaries are verbs to be, to have and to do.

These three verbs can function as lexical verbs as well. To the modal verbs belong: can,

could, may, might, must, ought (to), shall, should, will and would. These modal verbs have no

function as lexical verbs and they are put together with full verbs. Primary auxiliaries help to

express time and modal auxiliaries help to express certainty and doubt. Biber, Conrad, Leech

(2002) describe three classes of verbs as “The word class of verbs can be grouped into three

subgroups, depending on their ability to function as main verbs or auxiliary verbs.” (p.104)

and modal verbs as “There are nine so-called central modal verbs: can, could, shall, should,
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will, would, may, might, must. They typically indicate the mood or attitude of the speaker,

expressing stance meanings related to possibility, necessity, obligation, and similar.” (174)

This paper presents only two main classes of verbs, full verbs and auxiliary verbs, but Biber,

Conrad and Leech hold the view that there are three main classes of verbs. In some grammar

books there are stated ten auxiliary verbs, however Biber, Conrad and Leech mention only

nine auxiliaries without the auxiliary ought to.

Finite verb forms and non-finite verb forms

Verb forms are divided into finite and non-finite forms. Only verbs can have a finite

or non-finite form. Finite forms express grammatical agreement of a subject, person and

number. Non-finite verb forms, as infinitive, gerund and participate, do not distinguish person

and number. If we talk about finite verbs we distinguish four inflections at regular lexical

verbs and five forms at irregular lexical verbs. Hurford (1994) is of the opinion that a finite

form of verb is “a form of verb that shows agreement with a subject and it is marked for

tense.” (74) Another linguistic Dwyer (2007) states that “verbs are form class words having

distinctions for a stem, a third person singular and a past participle. They also have past tense

and participle forms that may not be distinctive.” (54) Irregular verbs are marked with five

inflections beyond their base form. Dwyer (2007) believes that “irregular verbs show

differences in the past tense and past participle forms from regular verbs.” (58) In other

forms such as the base form 3rd person singular and present participle have the same forms as

regular verbs.

In Dwayer’s view (2007) “finite verbs express tense and are marked for person and

number. Non-finite verbs express aspect and voice. The verb paradigm has three finite and

two non-finite forms.“ (58) Among the three finite forms are, for example, the base form eat,

3rd person singular eats and past tense ate. From this example it is evident that finite forms

are for the base, 3rd person and past tense. Dwayer (2007) adds that it is due to the fact that

“they can be contrasted for tense (present and past), and marked for person (1st, 2nd and 3rd

person) and number (singular and plural).” (58)

The other two examples illustrate two non-finite forms: present participle with the

form eating and past participle with ate. For Dwyer (2007) three finite forms of a verb

paradigm “are independent in expressing their meaning.” (59) Two non-finite forms as the

present and past participle form of verbs require an additional helping verb for expressing

tense, person and number. Dwayer (2007) adds that “without the helping verbs the structures

have no tenses, participles do not convey tense, person and number.” (59)
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Auxiliaries verbs are distinguished into two groups: primary as do, have, be with full

verbal paradigms and modal verbs, mentioned above, with no full verbal paradigms. It is

needed to express finite and non-finite verb forms using auxiliaries and modal verbs as well.

Dwyer (2007) explains the function of finite and non-finite verb forms for auxiliary verbs:

Auxiliaries are required with non-finite verbs. This is their role to mark non-

finite verb forms for tense, aspect and voice, which non-finite verbs can not

express. Finite verbs mark these features on their own. When an auxiliary verb

occurs with a non-finite form of a verb, the auxiliary is always the finite verb.

If more than one auxiliary occurs, the first auxiliary is always the finite verb.

(93)

In the following examples of primary auxiliaries giving by Dwyer, his theory is demonstrated

which is given above. (2007) “He is waiting for me there, you know. He had been playing

softly when he came upon the boys. David, on the lowest step, was very evidently not hearing

a word of what was being said.” (p.93) Modals do not have full verb paradigms. They do not

have third person singular -s, the -ing present participle and past participle. Moreover, modals

do not have past tense form as well. It is believed that modals have only equivalent past

forms. Modals always have the initial position in the verb phrase and become the finite verb

and the tense marker. Modals are illustrated in the following examples: They can wait for me.

They could play better. They could have better marks if they had spent more time with

learning.
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VERB CATHEGORIES

This chapter gave general facts about verbs, verb classification and finite verb form

and non-finite verb forms. The following chapter will concern and explain in detail verb

categories, which are person, number, tense, aspect, voice and mood.

Person and number

Each verb has a person. In English there are distinguished three persons. The first

person is determined as a speaker, the second person as an addressee and the third person as

anyone else. The relationship between a subject and its verb shows whether the subject is

speaking about itself. First person has the form of the verb used with the subject pronouns I

and we. Second person has the form of the verb used with the subject pronoun you. Third

person has the form of the verb used with the subject pronoun he, she, it and they. English

verbs are almost completely uniform. Forms of verbs are identical for all persons and tenses


[…]


a dispoziční modalitě. Modální slovesa can, could a opisná forma to be able to se vyskytuje

v 38 příkladech v závislosti na jistotní modalitě a 118 příkladů je závislých na dispoziční

modalitě. Závěry byly vyvozeny na základě prostudované odborné literatury a následovně

provedené analýzy.
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Appendix

Possibility:

1. This can´t be Jack´s car. He doesn´t have any car.

2. You can´t be in bed.

3. You can be in bed.

4. That can be a problem.

5. It can be done better.

6. You can´t tell me the truth.

7. I couldn´t come with her.

8. We couldn´t get there by bus.

9. We could discus it later.

10. I think it could be taken later.

11. I think she could go shopping.

12. It can´t be Jane at the door. She´s in Italy.

13. It couldn´t be Jane at the door. She´s in Italy.

14. You can´t have dinner. It´s too early.

15. I will bring my jacket, it could be very cold.

16. He can come tomorrow.

17. Nothing can happen.

18. He can´t have been there.

19. You can´t be at home.

20. You can go by bus.

21. That can´t be true.

22. I´m afraid you can´t just park here.

23. I can´t come tonight.

24. You can´t go there.

25. You can´t talk to her like that.

26. He can´t be at home now. He must be in hospital.

27 .He couldn´t believe what he heard.

28. It couldn´t be true!

29. He can´t have been at home then.

30. He couldn´t be there.

31. I can drive you.
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32. He can be there.

33. She can be arrogant.

34. Students can study for free.

35. It can be very hot next week.

36. It could be cold in the evening.

37. It couldn´t have been better.

38. The future could be better.

39. He could write this letter.

40. He could have applied for this job.

41. It could be him over there.

42. When the car breaks, it can be taken to the service.

43. This can be used for this work.

44. This plane could be repaired by the end of this week.

45. She can pass an exam tomorrow.

46. Can it be true?

47. The weather could improve.

48. Old people can feel lonely.

49. That could be done soon.

50. This answer can´t be written in this way.

51. He could have applied for this job if he had had a higher qualification.

52. He could stay with her.

53. If the weather was a nice, we could play tennis.

54. This letter could be sent tomorrow.

Ability: to be able to

55. I was able to read when I was 5 years old.

56. We were lucky to be able to spend our holiday in the country.

57. He is able to drive again after the accident.

58. The children of six are able to read.

59. You aren´t going to be able to make it in time.

60. He was able to leave the hospital only two weeks after he had a car accident.

61. I won´t be able to learn everything.

62. Are you able to write a formal letter?
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63. He was able to save him when he got into trouble.

64. One day people will be able to fly to Mars.

65. Will people be able to simple count in the future?

66. I am able to speak English

67. I won´t be able to learn everything.

68. They were not able to identify him.

69. Jack thinks he is able to repair it.

70. I am able to stand on one leg.

71. How long have you been able to speak English?

72. I think my computer is broken. I am not able to send my emails.

73. Are you able to come tonight?

74. The children are able to read at the age of six.

75. I couldn´t speak English very well but I was able to ask about the way to the

hotel.

Ability: can could:

76. Look, I can run fast

77. He could lift the box, but I couldn´t.

78. He couldn´t read when he was 5 years old.

79. I can´t decide what car to buy.

80. I´m sure you can´t do it.

81. I could get you a drink, if you want.

82. We can´t afford to buy this telephone it costs a lot of money.

83. Even good students can make mistakes.

84. Can you draw a dog?

85. He could swim when he was three years old.

86. I can swim.

87. Can you speak Spanish?

88. I could make a better cake if I had original ingredients.

89. He can run.

90. We cannot play golf.

91. I can´t find my documents.

92. I can´t pick up this bag, it´s too heavy.
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93. I can´t go tomorrow.

94. The GM factory can produce cars with low consummation.

95. We can´t afford to pay for this car.

96. Perhaps we can meet next weekend.

97. I had some free time yesterday, so I could write a few letters.

98. She can sing.

99. Our son can count to ten.

100. I can help you tomorrow.

101. Can you usually remember your dreams?

102. Film companies could produce more interesting films for demanding viewers.

103. I couldn´t swim when I was a child.

104. State schools can offer better education than private schools.

105. My grandma could speak five languages

Permission:

106. Can I come to your place to watch the game tonight?

107. Can I come home?

108. He can go now.

109. Cars can park here.

110. Bags can be put down here.

111. You can use my car if you want.

112. Could I sit next to you?

113. You can´t bring food in here.

114. Could I help you?

115. I could give you a lift to the bus station.

116. Could I get you a drink?

117. You can take me home.

118. Can I stay?

119. Can you tell me the truth?

120. Who can tell me the right answer?

121. We could do what we wanted.

122. Can you open the window, please?
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123. Can I have two apples, please?

124. Could you take a massage, please?

125. Could I have my bill please?

126. Can I borrow your dictionary?

127. Can you make a cup of tea, please?

128. Can you help me with washing the windows?

129. I´m 18 years old. I can drive a car now.

130. Can I ask a question, please?

131. Can I ask you something?

132. You can go home now if you like.

133. You can borrow my car if you like.

134. We can go out to have dinner whenever we want.

135. Can I take your umbrella? Of course you can.

136. Could I borrow this dictionary, please? Well, I need it actually.

137. Can you come this afternoon?

138. We can go to the cinema.

139. We could go to the theatre.

140. We can listen to the music in the evenings.

141. Could you pass me the salt, please?

142. Marry, could you come to my office, please?

143. You can wait here if you want.

144. Do you think you could lend me some money until next month?

145. You can bring a friend to the party if you want.

146. Students can choose from these topics.

147. Can I do it for you?

148. I can give you a lift to the bus station.

149. I can do that for you.

150. Can we leave now?

151. Could I use your mobile?

152. Children can play here.

153. Can I drive your car tomorrow?

154. Can we do it later?

155. You can leave if you are in a hurry.

156. You can go to sleep if you are tired.