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Assessment Criteria ScaIe Comments
Introduction is well lvritten, brief,
interesting, and cornpelling. It
motivates the work and provides a

clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

final comments down the page

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somelvhat deficient
Very deficient

see ťtnal comments down the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of informat ion.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

see final comments down the page

5. Conclusion effectively restates tire
argument. It summarizes the main
findings ancl follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somervhat
cleficient

see final cornments down the page

Very cleficient

6. The text is organized in a logical
manller. It flows naturally and is
easy 10 follorv. Trarrsiiions,
snrnmaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
ounctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

ťtttal conrments dorvn tlre page

1. The language use is precise. 'lhe
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for tl-re discipline and/or
genre in rvhich the student is
writing.

Otitstanding
Very good
Acceptable
Somervhat
deficient
Very deficient

see final comments dorvn the page

8. The thesis meets the general
requirements (forrnatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
tl-re text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

final comments dou,n the page

Final Comments & Ouestions
This undergraduate thesis deals with tlie grammar of the English language, focusing on the

meaning and occurrence of the modai verb can (coulcl) and its periphrastic form be able to...
Tlre author undoubtedly tried very hard, neveftheless, the result of her efforl is quite poor.

From the overall low quality, it is the Theoretical Parl which deserves to be praised since it is worked
out well. Here, the author focuses on such areas of the grammar of verbs that are relevant from the
point of view of modal auxiliaries, and provides a well organized and definitely sufficient base for the
following analýical part.

In spíte of the well prepared tlreoretical base, the practical part - the analysis shows a lot of
shorlcomings, among them rnainly verbosity, long-rvindedness, inability to focus on the main points
and vagueness. It takes great pains to get to the point, i.e. to fincl the results of the analysis and
ťollowirrg conclusiotts drawn from the results'

The language of the work shows the author's arvkwardness in building sentences; she has
problerns with the word order (the principles of FSP does not accept the ruies of the English
grammatical word order, e.g. pp 22,25), as well as rvith using vocabulary (e.g. p 23 - ."...it is resulted
.ftom thefacl ...) whenever she is supposed to fomulate longer syntactic units by herself (i.e. without a
support of the acadernic text). Misspelled rvords should not occur in such a piece of academic writing
(e.g.5 CATHEGORIES.
As a whole this work is of a rather low quaiity, just on the brirn of passing; be a challenge for
the author to nt it durins the defence
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